

NOWY ŚWIAT

Printed and published daily by the Polish Daily "Nowy Świat" Inc. W. Kopcewicz, Pres. W. Błażewicz, Editor.

Published at New York, N. Y. Post office as second class mail matter.

Subscription Rates: (Outside of New York City) One Year \$4.00 Six Months \$2.50 Three Months \$1.25 New York City: Annually \$7.00 Semi-annually \$3.50 Quarterly \$1.75

Dziennik wydawany przez Spółkę Wydawniczą "Nowy Świat" Inc.

NOWY ŚWIAT

Prenumerata na prowincji: Rocznie \$4.00 Polsemiesięcznie \$3.00 Kwartalnie \$1.50 Prenumerata w New Yorku: Rocznie \$7.00 Polsemiesięcznie \$3.50 Kwartalnie \$1.75 Office: 424 E. 9th St., New York, N. Y. Tel.: Orchard 2873.

Z CHWILI

"Dziennik Ludowy" z Chicago podaje w jednym z ostatnich numerów, wyjętych z listy ob. Anielewskiego, który wyjechał do Polski z pierwszą partią Starożytności Mechaników Polaków. Ob. Anielewski ostrzeża, aby robotnicy polscy nie spieszili się zbliżać do powrotu z wyjazdów, ponieważ w kraju o pracę trudno i płace są tak niskie, że nie wystarczają na wyżywnienie. Robotnik np. w Galię otrzymuje 15 koron dziennie i za obiad musi zapłacić 12. Naturalnie należy do głownie tych, którzy chcą na gwali jechać do Polski, nie mając ani określonych planów, ani z góry upatrzonego jakiegoś i zapewnionego zajęcia.

Ima rzecz, jak ktoś udaje się do określonego miejsca i zamierza pracować na roli, gdzie siły roboczej nie ma obecnie zawiada.

Co zaś do fabryk, to istotnie sprawa dotychczas świetnie się przedzia.

Smutek w kablogramie z Państwa, który podaliśmy wczoraj na tem w tym miejscu, zapewnia nas, że 50 procent robotników w Polsce pracuje, a drugie 50 procent ma nadzieję, że niedługo także będzie miało robotę.

Jasne jest, że powiększanie liczby tych bezrobotnych, wcale nie leży w interesie ani państwa polskiego, ani też reemigrantów z Ameryki, którzy są przekonani, że skoro się do kraju dostaną, to jakoś sobie dadzą radę. Należy tutaj zaznaczyć, że bardzo wielu naszych rodaków pragnie komunistycznie jechać do Polski, bo neei ich wymienia pierzdy z dolarów na marki.

W wielu wypadkach daje się skonstatować wyraźną nawet echiwość i latwego ubogacenia się.

Ważne jest to naturalnie nie, specjalnie droższego, bo jeżeli kto ma kilka dolarów i wie co z nimi chce zrobić, jak je użyć, to lepiej niech nie pójdzie, niż jaki cudzoziemiec.

MŁODZIEŻ UNIWERSYTECKA W POLSCE GINIE Z GŁODU

Taka wiadomość wyczytaliśmy w pismach krajowych dopiero co otrzymanych z Warszawy i Krakowa. Zdaje się nieprawdopodobna, a jednak jest prawdziwa. Poshuchajmy, co na ten temat, pisze „Przegląd Wiekowy”, spokojny, zrównoważony i nie przejmujący się zbyt wypadkami, organ warszawski:

„Młodzież uniwersytecka w Polsce ginie z głodu. Jest to skutek przewrotów gospodarczych, spowodowanych wojną. W Krakowie musiano zamknąć kuchnię akademicką, która do tej pory wydawała obiady po pięć koron, gdyż zarząd nie mógł nabyć środków żywności po takich cenach, by dostarczać studentom obiadów za zapłatę, przed wojną pobieraną przez najpierwsze restauracje krakowskie za kilka dań, i to najwykwintniejszych. Nie znalazło się w całej Małopolsce zachodniej ani stu obywateli ziemskich i bogatszych chłopów, którzy dąliby do dwadzieścia kilogramów maki i po kilogramie masła. Na uniwersytet krakowski chodzą studenci, którzy się żywią tylko chlebem, literalnie suchym chlebem, ucząc się przytem bardzo przykładnie. Naprawdę! Ani oni, ani państwo polskie nie będzie miało z nich pożytku. Za lat kilka padną oni ofiarą suchoty. To samo dzieje się w Lwowie. Nie lepsze, może nawet gorsze stosunki panują na wyższych wszechnicach warszawskich, przy czym tutaj wojskowość zmarnowała swojęmi zarządzeniami nawet tych studentów, którzy wrócili z wojny z brzońce bolszewickim i ukraińskim...

Niby lekkomyślny utracisz marujemy skarb najcenniejszy, młodzież, nie bacząc, że będzie cię potrzebowała dziesiątkami tysięcy urzędników z wyższym wykształceniem uniwersyteckim, profesorów szkół średnich i wyższych, adwokatów, legijony lekarzy, techników, gdyż inacej nasza machina państwa będzie funkcjonowała zawsze źle. Skoro przecie wiemy o tem, że tej młodzieży potrzebujemy, i że ta młodzież teraz przyniera z głodu, musimy natychmiast pośpieszyć jej z pomocą. Fundusz stypendjalny, uchwalony przez Sejm, w najlepszym razie zaczął funkcjonować dopiero za rok. Głód nie czeka tak długo, lecz ciągnie za sobą śmierć. Należy zatem w krótkiej dzielnicy państwa polskiego, posiadającej wszelkie czynniki i wyższe zakłady naukowe, postąpić tak, jak postąpili górnicy polscy bez względu na dzielnicę. Odrobili się oni wszyscy składką roczną i żywią studentów Akademii Górniczej w Krakowie, żywią w literalnym znaczeniu tego słowa. Z owego funduszu każdy student mniej zamożny i niezamożny otrzymuje całodzienny posiłek. Tak powinni postąpić prawnicy polscy, tak samo lekarze i księża, technicy i agronomowie oraz leśnicy. Dziesięć lub piętnaście marek miesięcznie nie zuboży ofiarodawcy, dla młodzieży polskiej będzie źródłem życia w dosłownym znaczeniu tego słowa. Zresztą może nawet i tyle nie potrzeba: będzie ofiarować co miesiąc, jeżeli chłop zamożny i obywatel ziemski poczuje się także do obowiązku ratowania młodzieży polskiej od śmierci głodowej ofiarą w naturze.

Pisze się i mówi się wiele o bolszewizmie. Cała cywilizacja potępiła bolszewików za przesławianie i tepienie inteligencji w Rosji. Ale zaprawdę, jak należy potępić w Polsce tych, co dzisiaj faktycznie rozwalają się na tysiącach banknotów zdobytych na wyzysku, a którzy nie mogą się zdobyć na pomoc dla kształcącej się młodzieży, tej najistotniejszej podstawy rozwoju państwa i narodu.

Biedni górnicy, którzy sami często nie mają co w usta włożyć, żywią studentów. Z tych górników ogromna część to żywiłi radykałi, który reakcja maluje jako wrogi dla Polski i niebezpieczni.

A ta sama reakcja, ci paskarze bez serc i sumień, patrzą spokojnie i z zimną krwią, jaketwisiące młodzieży z głodówki suchoty dostaje.

Gdy chodziło o obronę włości magnackich i kleru we Wschodniej Galicji, to młodzież tę wszelkimi środkami podniecano do walki. I młodzież ta, wszystka prawie wyszła na plac boju. Dala krew swą, dala wszystko co miała największego i najdroższego w rozumieniu, że to dla ojczyzny. W nagrodę dzisiaj, młodzież ta z głodu przyniera.

I jeszcze ci wyrafinowani bolszewicy paskarscy woleją z ironią: „Pracujcie, bo kto nie pracuje, ten nie zasługuje na kawałek chleba!” Nie do uwierzenia fakty, a przecież prawdziwe. Wb.

Z PRASY

"Tygodnik Ludowy" w Polsce pisze: „Zył przed wojną w Polsce, przepraszanym, w C. i K. kraju koronnym w Galię biskup ks. Bandurski. Imię ks. biskupa Bandurskiego słynęło wówczas szeroko nie tylko w kraju koronnym Galię, a i w innych ziemiach, które dzisiaj skład Polski stanowią. Zapne było z tego, że w chwilach największego ucisku narodowego z jednej strony, a napodejściej zaprzaństwa z drugiej, ks. biskup Bandurski był jedynym z tych niawielu Polaków, którzy niewolnikami cznie się nie chcieli. On jeden jedyny z

arcybiskupa lwowskiego Bilezewskiego, bierze udział w Obchodzie Granwaldskim, wygłaszając pomnienne kazania ku zgrzeszeniu sfer dworskich w Wiedniu i Berlinie i jeszcze większem oburzeniu całego Episkopatu.

Dawne to czasy, gdy nadeszła „Upragniona Chwila” 6 sierpnia, 1914 roku. Poszły w bój legijony, a złotousty ks. biskup słowem zagrzwał je do walki i zwycięstwa. Dawne to chwile, gdy na wiosnę roku 1916, ks. biskup mimo swych lat sędziwych wyzywał „szaleńców legijonów” w okopach na „Polskiej górce” i pod Opotówką, w przeddzień nienal najstraszniejszej szczył bitwy, jaką legijony stoczyły.

Przynasz chyba czytelniku, że kapłan, który ośmielił się „patronować” legijonom, biskupem być nie powinien.

Toż to „małom” ozywisty, a kto wie, może socjalista, ta też nie zdziwił się dalszych losów „Czerwonego biskupa”.

Utracił biskupstwo, tulala się po Wiedniach obstawiony szpicłami austriackimi po... i księżmi.

Powstała Polska! W głosach mickiortych szaleńców. Tłuka się myśl, że ks. biskup Bandurski zostanie biskupem polowym...

Niel Zastanowił się w Państwie prawowładnym, że w armii oparty na dyscyplinie nie może być miejsca na podobnych ludzi. Ks. biskup skazany został na lataskawych chlebiek i to trzeba Ci w dziedzi czytelniku, że ks. Bandurski żyje i przebywa w Kielecach w gościnie u „Czwartaków” i podobnego sobie duchem generała Roji. Na życie ma wyznaczono aż 800 koron rocznie!

Robotniku polski! Ty wjez w najej ty co znasz 800 koron. Wiemy, że ciok Bilezewskich, Krakowskich, Galiów, Ruszkiewiczów i Losińskich, niema niemoj słu Czystej postaci Bandurskiego.

To też apelujemy do odpowiedzialnych władz, by zajęli się tą sprawą — bo im już nam socjalistom w tym jest zoprawa.

DOŁOJ GRAMOTNYCH: Ty „zawołanie” szerzy się wciąż by jakiś tyfus barbarianów w epocie słomnie niedziej rządów skulko-paderewskich!

Więźi nowe fakty wojennego zdziczenia „od góry”. Oto znowu zakazano wystawienia „Klatwy” w Krakowie. — A przecież Wyspiański, to „wieszacz”, wielki „neoromantyc”, i t. d., jako pisaży wszystkie kurje...

To znowu dowiadujemy się że prof. Kleiner opuszcza uniwersytet warszawski, ponieważ ma wstręt wprowadzony do śmierci głodowej. Senat akademicki z pewnością raduje się z tego powodu: w krótkim czasie pożałuje się 3 uczonych. Podobno ma zamierz ożnować opuszczenie katedry ks. Stopie wsiemmu (temu, który stracił matnię futro), ks. Orazowskiemu (płagiato rowi i lamistrąjkowi z czasów walki o szkołę polską w r. 1905), oraz rabie Perlmutterowi (za popieranie rządów skulko-paderewskich ze szczególnem uwzględnieniem Trapezyńskiego).

Wogóle wykształcenie jest złe widziane w sferach rządowych. Prostu nie poplaca. Sam p. St. Grabski nie uznaje czystości języka. Dołoj gramotnych! Im kto głupszy, im kto mniej umie — tem lepszy, bo tem poslušniej sz.

Wspominaliśmy już wielokrotnie o różnych elaboratach biurokratycznych, oceniając je ze stanowiska kulturalnego. Oto jeszcze jeden: Jest to „instrukcja dla felezerów” przepisana przez Ministerjum Zdrowia z ustawy rosyjskiej, pochodzącej z roku 1838! Według instrukcji tej „dozwala się felezerom” — „tamować płynięcie krwi”, „wykonywać na siokania”, „zakładać żółdka”, „nastawiać złamania, przy których niema nadzwyczajnych części mickich” (co to ma znaczyć wogóle?), „urwać zęby” (może wybijąć). Mogą stawiać banki, wyjawyży je z „zancznieka”. Nie wolno im natomiast „upuszczać więcej, niż funt krwi”. Jeżeli felezer ma zamierz upuszczyć choromu więcej jeden funek, krwi — niechaj woła lekarza! Do trzeciego funka już zapewne nie potrzeba wołać nikogo, ponieważ pacjent bez cudzej pomocy potatygaje się do chwały niebiekiej. Instrukcja ta, leżąca przed nami, w odpisie „Powiatowego Urzędu Zdrowia” z Sosnowca, nie uznaje ortografii, ani języka. Felezer powinien posiadać i porządnie utrzymywać następujące narzędzia: „smyper” (?), „kucz do rwania (może miazdzenia (?) zębów” i t. p.

Po całym szeroko tego rodzaju wskazówek tak zręcznym, niewymownie doskonałym stylem ozdobionych, oraz najwyszsz ortografją zaprawiowych, instrukcja zamyka się orzeczeniem, dźwięcznym niby staropolszczyzną z 3-go wieku przed Chrystusem: „W czem trzymać się na ściśle przepisów w tej mierze wydanałych” (kto?!

RATUJCIE SIEBIE!

Kobiety i dziewczęta nie mogą być szczęśliwe i drugich także nie uszczęśliwią, jeżeli ich konstytucja jest słaba i ciągle chorują, cierpią na bóle głowy i w krzyżach i jeżeli ich trawienie jest bardzo utrudnione! — Spróbujcie tylko PARTOGLORY, nowy, pewnie działający i najskuteczniejszy wzmacniacz nerwów. Ona odżywia i odświeża nerwy ciała i mózgu i wzmacnia ciało. Nie możecie jej porównać z żadnymi innymi środkami. Wypędza osłabienie, niechęć do życia, i przynosi świeżość, ochotę do życia i siłę.

Jeżeli cierpicie na jakieś bóle wewnętrzne, jeżeli jesteście nerwowe, i łatwo unoszące się gniewem, jeżeli utraciliście swój apetyt, straciliście na wadze, jeżeli trapią Was historie i nerwowe bóle głowy, jeżeli jesteście złamane troskami tak, że ciągle na płacz Was się zbiera, i nie znajdujcie przyjemności z życia, — przyjmujcie PARTOGLORY, a posiadacie świeży siłę życia i świeżość z niego pociecie.

Cena za jedną flaszkę PARTOGLORY 1 dolara 25 centów, za pięć flaszek tylko 5 dolarów, w sławnej APTECE PARTOSA, 160 SECOND AVENUE, NEW YORK, N. Y.

Czy masz Paszport Sprzedajemy Szyfarty po cenach kompanicznych, na wszystkich linjach okrętowych. Aplikacje na paszporty wyrabiamy bezplatnie.

STANDARD BANK Dawniej BANK LEDERERA AVE. 8. ROG. 4TEJ UL. NEW YORK

ODPOWIEDZI REDAKCJI. Czytelników z Passaic, N. J. Nie wiemy. Warunki pożyczki, to znaczy na jak długi przecięt czas wystawione mają być...

The New York Edison Company At Your Service General Offices: Irving Place and 15th Street. District Offices: where Electrical Appliances of all kinds are on display.

WYGODA I ZDROWIE. Pokoje z chorymi potrzebują świeżego powietrza i czystego ciepła. Używajcie Ruchomy Perfection Naftowy Ogrzewacz, dostajecie i jedno i drugie. Prędko ogrzewa pokój po wywietrzeniu, dając czyste, bez odoru ciepło gązie, i ile zechćcie.

DR. KAUFMAN żyjący od 20 lat pomiędzy Polonj, znający dobrze życie jej i choroby, którym często podlega, Specjalista Polaki w lezeniu zastarzałych chorób...

DO KRAJU
PIENIADZE SZYFKARTY
NA POMOC

SZYFKARTY na GDANSK, WARSZAWĘ, KRAKÓW, WIENIEN, HAMBURG, i inne miasta, sprzedajemy tysiącom polaków, odjeżdżających co dwa dni przez nasze Biuro. Za bagaż nie trzeba dopłacać. Nie czekajcie, bez zadatkowej szyfki.

PIENIADZE wysyłamy do Polski pod **GWARANCJĄ**, że dojdą w 3-ech tygodniach. Kurs marek a nas jest **NAJTANSZY**. Pamiętajcie, że już dostajemy własnoręczne podpisy odbiorców pieniędzy.

PASZPORTY Wysłamy każdemu nowe formy aplikacji i pomożemy dostać paszport jak najszybciej. Piszcie do nas zaraz. Pamiętajcie adres:

POLSKI DOM BANKOWY 136 East 42 St., New York, N. Y.

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI
 Wysyłamy pieniądze do banków i Kas Oszczędności w Polsce **DARMO DAJEMY ROZMAITE SŁICZNE PREZENTA** Piszcie natychmiast.

Goldberger & Goodman BANKIERZY
 Upoważnieni i kontrolowani przez N. Y. State Banking Dept.

DR. B. HOHENBERG
 Słynny lekarz ze starego kraju, a ogólnie znany w New Yorku i okolicy, leczy z najlepszym i pewnym skutkiem wszelkie niedomagania żołądkowe, pierśiowe, wątroby, nerek, różne objawy reumatyzmu, hemoroidy, różne zatrucia krwi, choroby skórne i zaraźliwe.

Dokonywa wszelkich ciężkich operacji u mężczyzn, kobiet i dzieci w swoim ośrodku, lub w prywatnym szpitalu. Specjalnie zaś przepuklinę i ślepa kieszka (Appendicitis) przy pomocy specjalisty-chirurga z Wiednia.

Ktoby nie mógł przyjść osobiście, niech listownie opíše z całym zaufaniem swą chorobę, a dostanie nuciową, bezpłatną poradę. Na odpowiedź proszę załączyć znaczek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG
 304 SECOND AVENUE, (pomiędzy 17 i 18 St.)
 NEW YORK CITY.

Godziny ofisowe:
 Godzinie od godziny 9-jej rano do godziny 8-jej wieczorem.
 Telefon: Stuyvesant 1882.

PEPŁOWSKI POWIADA
KTO CHCE DOM SWÓJ ROZWESELIĆ, NIECH ZWIEDZI SKŁAD GRAMOFONÓW JANA STOJOWSKIEGO

Są tam gramofony różnego wyrobu, jak również największy wybór rekordów na Brooklyn i okolice w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się wybór 60 Gramofonów i jest jeszcze za mały dla pomieszczenia klientów.

Pięć lat egzystencji daje najlepszą gwarancję, za rzetelność prowadzenia.

Kto raz zwiedził skład Stojowskiego, zostaje stałym odbiorcą i sprowadza swoich przyjaciół.

Za gotówkę lub na łatwe spłaty można wybrać Gramofon do gustu. Dodajemy rekordy do każdego Gramofonu na spłaty.

JAN STOJOWSKI
 579 GRAND STREET
 BLISKO LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.
 Telefon: STAGG 903.



KALWARYJSKIE WINO LECZNICZE
 D. WRÓBLEWSKI & CO.
 NEW YORK, U.S.A.

SETKI LUDZI UMIERA
DZIENNIE NA INFLUENZĘ
Jak zwalczać tę niebezpieczną chorobę?

Zdrowy, dobrze trawiący żołądek jest podstawą zdrowia.

Wszystkie zarazki chorobotwórcze, dostają się narząd do żołądka i stąd do krwi naszej.

KALWARYJSKIE WINO LECZNICZE

Kalwaryjskie Wino Lecznicze jest na to wypróbowanym i najlepszym środkiem. Wydalając z ciała trujące składniki, daje wam czysty żołądek. Czysty żołądek wytwarza dobry apetyt i czystą krew, a czysta, zdrowa krew jest najlepszym pancerzem ochronnym na wszelkie choroby, a więc i na influencję.

Zdrowy żołądek potrafi zniszczyć tych niebezpiecznych przyjaciół, zanim zdolają nam szkodę wyrządzić.

Dlatego też każdy człowiek, szczególnie w tych niebezpiecznych czasach, powinien dbać o swój żołądek i nań zwracać baczność uwagę.

Jeżeli macie łamanie głowy, przeziębienie, dreszcze, kichanie, lub jeżeli żołądek wasz kiepsko trawi, czujecie ból, zgagę, ociężałość, niechęć do pracy i brak energii, zazyjcie

Miejcie zawsze pod ręką Kalwaryjskie Wino Lecznicze, bo nie wiecie chwili kiedy was lub rodzinę choroba może nawiedzić.

Cena butelki \$1.50 i 6 centów podatku.
ZWRACAMY PIENIADZE.

Pamiętajcie że zwracamy każdy cent temu, który udowodni, że nasze Kalwaryjskie Wino Lecznicze nie jest takim, jak piszemy.

Nadsyłajcie zamówienia pod adresem:

D. WRÓBLEWSKI & CO
 196 East 4th Street (N. S.) New York, N. Y.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Piątek — Marij Kleofas.
 Sobota — Ezechjela.

A WIĘC KOMPANJE SWEGO DOPNA.

Długo trwa zacięta walka zarządu miasta New Yorku z kompanjami kolei miejskich, głównie zaś z korporacją Interborough R. T., o podwyższenie cen za przejazd z 5 na 7 do 10 centów. Dotychczas zarząd miasta na podwyższenie cen nie pozwolił. Dowiedziono kompanji Interborough, że nie tylko niema ona strat, ale przeciwnie, za rok ubiegły miała czysty zysk kilkumilionowy. Kompanje jednak nie daly za wygraną. Pociętku, a sprytnie przygotowały za pomocą swych przyjaciół bill w legislaturze w Albany, rezuwalajac na podwyższenie cen za przejazd tramwajami, kolejami górnymi i podziemnymi do 10 centów. 24 kwietnia legislatura w Albany odrzuciła swe posiedzenie na czas dłuższy. Zrezygnował więc został wybrana chwila, gdy ważna sprawa, będzie poprzestawać.

Nie znalazł się czasu naturalnie na dyskusję, dostateczna ilość głosów się sformuła, no i nikt się ani obejrzę, jak obrzydliwi frust kolej miejskich i podmiejskich w stanie nowojorskim, zrobi to co dawno postanowił.

Musimy się przygotować, że niezadługo pięciocentowa opłata za przejazd w New Yorku należeć będzie do przeszłości. Pozostaną jeszcze omnibusy miejskie, ale jeżeli nawet komunikacja za pomocą nich się rozwinię na większą skalę, to sporo wody w Hudsonie upłynie.

Z KAMPANJE PRZEDWYBORCZEJ.

W wyborach delegatów na zjazd ogólny w czerwcu, w stanie nowojorskim zwyciężyła partja republikańska.

Przepadł Hoover i zyskał połowę załedwie głosów senator Johnson.

Delegaci republikańscy jadą na zjazd jednak nie zupełnie zgodni co do kandydata. Tak przynajmniej ogłasza się publicznie, chociaż pociętku, każdy delegat osobna, lub wszyscy razem otrzymują dokładne instrukcje, aby zgodnie na zjeździe głosowali.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że delegaci republikańscy stanu nowojorskiego, będą popierali generała Wood'a, za którym jak wiadomo stoją najpotężniejsze firmy kapitalistyczne w Stanach Zjednoczonych.

Co się tyczy senatora Johnsona, to pomimo, że nie zdobył on większości republikańskiej, w żadnym z dwunastu okręgów wyborczych, jednak uważany jest za potężnego kandydata z tego względu, że za nim stoją w większości maszy pracujące, które jeszcze swej opinji nie wypowiedziały.

Ekspert polityczny dowodzą, że w stanie nowojorskim, jak zresztą i gdzieindziej, maszyni republikańska działa sprawnie, jak dawno nie działała. Potęga milionów, która czyni z kampanja przedwyborczą, daje się uchwycić nie na żarty.

Alle żywiły radykalniejszą partja republikańską, które głosują za senatorem Johnsonem, plus organizacje robotnicze, dają również silę obrzydliwą, z którą kto wie, czy stara partja republikańska sobie poradzi.

W stanie Michigan np. senator Johnson zwyciężył znaczną większość głosów.

Przewidywane jest, że w wielu stanach zachodnich i środkowych lewicy republikańska weźmie górę.

Narazie nietylko jeszcze Labor Party i Committee of 48, dwa główne motory do utworzenia nowej partji politycznej, wystawiającej swego kandydata. Mleży także Gompers i Amerykańska Federacja Pracy. Nie mówią także związki kolejowe.

Tymbarziej więc kampanja zapowiada się interesująca, a opinja ogółu jest przekonana, że poważne zmiany w układzie dotychczasowym polityki wewnętrznej Stanów Zjednoczonych, bezwzględnie zajść muszą.

Każdy czuje, że nadszedł czas, gdy praca powinna otrzymać większy udział w rządach, niż dotychczas, lecz mało jest takich, co wiedzą w jaki sposób to zrobić należy.

Najbliższe wypadki coś więcej nam na ten temat zapewne powiedzą.

PRZECIWKO SOCJALISTOM.

W legislaturze w Albany, postawiony został wniosek, aby partja socjalistyczna wyjąć z pod prawa w stanie nowojorskim, to jest, żeby socjaliści zostali usunięci od legalnej polityki w tym stanie.

Wniosek o ile zdaje się zostanie uchwalony przed 24 kwietnia.

TEATR LUDOWY.

Wystawia dnia 25 kwietnia w Arlington Hall na 8-jej ulicy (St. Marks Place) wspaniałą sztukę poraz pierwszą w New Yorku pod tytułem: „ARRESTOWANIE PIŁSUDSKIEGO”.

Biorą udział wybitne sily artystyczne, jak np. państwo Bandursey, Mayer i inni.

Początek o godzinie 8-jej wieczorem.

NEWARK, N. J.

Polski Klub Oświatowy, zawiadoma, że w sobotę dnia 17 kwietnia r. b. wystawia w Metropolitan Teatrze na rogu Montgomery i Charlton St., dramat w 9-ciu odsłonach pod tyt.: „KRZYŻACY”. Dramat ten przerobiony z powieści H. Sienkiewicza na scenę, przez członka klubu Ośw. ob. S. Górskiego, odegrany będzie poraz pierwszy w Ameryce.

Początek punktualnie o godzinie 7:30 wieczorem.

Ceny miejsc od dolara i wyżej.

W wystawieniu sztuki bierze udział 70 osób. Nowe i wspaniałe kostjumy.

Klub Oświatowy, który na niwie społecznej wśród polonji newarskiej pracuje gorliwie i szczerze, wart jest największego od ogółu poparcia.

GREENPOINT - BROOKLYN

Dzielnicy K. O. N. urządza w piątek dnia 9 kwietnia odczyt w sali Domu Narodowego, pod nr. 26-7 Drayton Ave., który wygłosi ob. W. Błoziewicz, na temat: „Ludowładztwo i oświata”. Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Wstęp wolny.

DROBNE OGŁOSZENIA.

POTRZEBA MĘCZYŻN (Help Wanted Male)

MECZYŻN
 5 SILNYCH MĘCZYŻN
STAR WET WASH LAUNDRY
 89 EAST 5th STREET

DROBNE OGŁOSZENIA.

Robotników
 DOBRYCH, SILNYCH
 MUSKULARNYCH
 POTRZEBA W
Bridgeport, Conn.

PRZEZ PONIŻEJ PODANE PRZEMYSŁOWE FIRMY:

ACME SHER COMPANY.
 AMERICAN TUBE & ETAMPING COMPANY.
 AUTOMATIC MACHINE COMPANY.
 BILTON MACHINE TOOL CO.
 BRIDGEPORT BRASS CO.
 BRIDGEPORT MALLEABLE IRON WORKS
 BRIDGEPORT METAL GOODS MFG. COMPANY.
 BRYANT ELECTRIC COMPANY
 BLUE RIBBON BODY CO.
 COLUMBIA GRAPHOPHONE MFG. COMPANY
 CORNWALL & PATTERSON CO.
 CRANE COMPANY.
 HOLMES & EDWARDS SILVER CO
 HARVEY HUBBELL, INC.
 HANDY & HARMON CO.
 LOCOMOBILE COMPANY
 SINGER MANUFACTURING CO.

DOBRA, STAŁA PRACA, I DOBRA ZAPŁATA DLA DOBRYCH ROBOTNIKÓW. MAMY TAKŻE DUŻO POSAD OTWARTYCH DLA DZIEWCZĄT I KOBIET. PRZYJEJDZAJCIE Z RODZINAMI. — NIEMA ŻADNYCH ROZUCHÓW ANI STRAJKÓW ABSOLUTNIE.

EMPLOYMENT MANAGERS' ASSOCIATION
 411 COURT EXCHANGE
 BRIDGEPORT, CONN. (8-9-13)

PRACOWNIKÓW dziennej przy reperatury wozów. 48 godzin. Stale. 547-551 W. 38th St. (9)

PRASOWACZY
 POTRZEBA
 PIERWSZORZĘDNYCH
 PRASOWACZY
 WYKONCZAJĄCYCH
 5 DNI W TYGODNIU
 44 GODZINY
 WYSOKA ZAPŁATA
 ZGŁOSZENIA:
 ROGERS PEET COMPANY
 13th STREET & BROADWAY (14)

ROBOTNIKÓW \$4.50 DZIEŃ.
 STAŁE POSADY.
JOHN H. DALE
 MANHASSET, L. I.
 Zgłoszcie się na stacji kolejowej. (10)

PRASOWACZY doświadczonych na myśkich spodniach, do pracy na "Hoffman pressing machine" do fabryki poza miastem. Zgłoszenia: Finckel Brand & Co. 738 Broadway, New York City. (11)

PIĘKNOŚĆ TO BOGACTWO
Pamiętajcie Panny i Mezatki

DARMO poradzimy jak usunąć z twarzy Włosy, Dzioby, Pryszcze i Wągry; jak dostać gęste, połyskujące Włosy na głowie, białą szyję i ręce, pełny i okrągły biust.

PISZ natychmiast czego ci brak; zwróć się do nas jak do przyjaciół, a dostaniesz zadowolniającą odpowiedź.

MĘCZYŻNI, wy też zwróćcie się do nas, bo czysta twarz, gęsta czupryna, czynią i starca przystojnym.

Zgłoszcie się do nas osobiście, lub napisz zaraz dziś, a damy **DARMO** wskazówki "JAK" i "CO".

SPARROW
 196 EAST 4th STREET, (N. S.) NEW YORK, N. Y.

DROBNE OGŁOSZENIA.

ROBOTNIKÓW POTRZEBA
 Dobra zapłata — stała praca
CENTRAL DYESTUFF & CHEMICAL CO.
 NEWARK, N. J.
 Brać tramwaj Market do Lentz Ave. — Iść pieszo trzy bloki do fabryki.

POTRZEBA KOBIET (Help Wanted Female)

DZIEWCZĄT
 w departamencie fabrycznym; dobra zapłata, krótkie godziny.
JOHN S. SILLS & SON
 North River & 37th St. (9)

ROBOTNIKÓW
 POTRZEBA
 PRACA DZIENNA I NOCNA.
 DOBRA PŁACA, STAŁA PRACA,
ZOBEL COLOR WORKS
 95-9th STREET, B'KLYN. (11)

MĘCZYŻN potrzeba do ogólnej pracy w fabryce wyrobu farb. Stała praca, pół dnia w soboty. Devoe & Reynolds, 565 Smith St. B'klyn. (9)

PRACOWNIKÓW PRZY ŁODZIE, 4 do ciągnięcia, 2 do układania lodu w lodowni. Zgłoszenia: Fur Merchants Cold Storage Company, 238 West 28 Street. (9)

ROBOTNIKÓW TRZCINOWYCH
 POTRZEBA
 Dobra zapłata, stała praca.
UNITED BASKET CO.
 35 Sixth Avenue. (9)

POTRZEBA
 MŁODYCH LUDZI
 do nauczania się dobrego fachu. Dobra zapłata w czasie nauki. Mogą otrzymać mieszkanie i ubranie. Zgłoszenia:
 302 E. 33 St. New York. (10)

DO PRACY W KUCHNI
 potrzeba męczyżny
 Zgłoszenia: Steward
HOTEL GOTHAM
 5th Ave. & 55th St. (14)

SALESMAN'ÓW
 potrzeba; dobra sposobność, z pensją i komisowem.
WRIGHT BEATTIE & CO.
 175-5th Ave. Room 611 N. Y. (20)

POTRZEBA KOBIET (Help Wanted Female)

DZIEWCZĄT
 do szklanego kredensu. Zgłoszenia: Steward
HOTEL GOTHAM
 5th Ave. & 55th St. (14)

KOBIET
 do szklanego kredensu. Zgłoszenia: Steward
HOTEL GOTHAM
 5th Ave. & 55th St. (14)

PRACOWNICZKI domowej, kobiety, do lekkiej pracy w domu; dobry dom, osobny pokój. 595 Sutter Ave. Brooklyn.

PRACOWNICZKI domowej, dobra, kucharka, bez prania, \$65; referencje wymagane. Mrs. J. H. Siegel, 5 West 91st St.

NA SPRZEDAŻ

WOODISE, L. I., na byznesowej flisy na sprzedaż 3-piętrowy drewniany dom (z ulepszeniami) z ekstra lotą i garażem. Lota 50x100 stóp; pół bloku od Lincoln Ave. subway i "L" station i tramwajów 59 ulicy. Cena \$14,000. Gotówka wymagana, \$5000. Komorne (rent) przynosi \$1600 rocznie. — Riley Bros., 14 Hancock St. (9)

POKOJE DO WYNAJĘCIA
 PANNA poszukuje mieszkania przy polskiej rodzinie; osobny pokój, może być front. — Schapiro, 63 East 7 Street, 2 piętro. (9)